



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 153 | 17 de Agosto de 2023

SECOM



RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO 2023

É rápido e necessário!

Procure a Secretaria de Fazenda
e atualize seu cadastro imobiliário!



Secretaria de Fazenda
Travessa Assumpção, 69
(prédio da Prefeitura)

MAIORES INFORMAÇÕES NO SITE DA PREFEITURA OU
PELO E-MAIL: DRI@BARRADOPIRAI.RJ.GOV.BR

Secretaria de
Fazenda





PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

Prefeito

Mario Esteves

Vice-Prefeito

João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município

Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração

Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação

America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda

Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social

Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas

Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde

Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação

Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo

José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Juliano Barbosa

Secretário Municipal de Ambiente

Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura

Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil

Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

André D'Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação

Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira

Controlador Geral do Município

Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde

Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO

Mesa Diretora

Rafael Santos Couto

Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves

1º Secretário

Luiz Carlos Gomes

2º Secretário

Vereadores

Elves Costa dos Santos

Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares





SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração.....	04
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.....	10
Secretaria Municipal de Governo.....	10



Cuide para não deixar a **dengue, zica, e chikungunya** crescerem no seu quintal



PREFEITURA DE
BARRA DO PIRAÍ



ATOS DO PODER EXECUTIVO**ADMINISTRAÇÃO****ERRATA****AO CONTRATO Nº 07/2022**

Processo nº 13926/2021.

Contrato nº 07/2022.

Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de imóvel situado na Rua Barão de Santa Cruz, nº 266, Bairro Chácara Farani – Barra do Piraí/RJ.

Locador : José Darcy Barros de Oliveira Neto

CPF Nº 056.414.107-05

Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Onde se lê CLÁUSULA SÉTIMA: DO REAJUSTE :

Após cada período de 12 (doze) meses de locação, o locatário poderá encaminhar a solicitação de reajuste.

Cabendo a Administração Pública avaliar a variação dos índices INPC, IPCA ou IGPM, e ainda a variação inflacionária no período, aplicando-se o que se revelar mais vantajoso ao Município.

Leia – se CLÁUSULA SÉTIMA: DO REAJUSTE :

Após cada período de 12 (doze) meses de locação, o locador poderá encaminhar a solicitação de reajuste.

Cabendo a Administração Pública avaliar a variação dos índices INPC, IPCA ou IGPM, e ainda a variação inflacionária no período, aplicando-se o que se revelar mais vantajoso ao Município.

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 17 de agosto de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 028/2023
PROCESSO Nº 26731/2022**

OBJETO: Provável Aquisição de PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA para atender todas as 8 Estações de Tratamento de Água, 1 Sistema de Tratamento de desinfecção e filtração e 1 Laboratório de Qualidade de Água

FORNECEDOR: APONTUAL COMÉRCIO Eireli

CNPJ nº 08.307.817/0001-19

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTDE	MARCA	VALOR UNITÁRIO
1	HIPOCLORITO DE CÁLCIO (PASTILHAS) BALDES DE 14 KG	KG	49.098	INICOLOR	R\$ 23,95
Valor Total: Hum milhão cento e setenta e cinco mil oitocentos e noventa e sete reais e dez centavos					R\$ 1.175.897,10

Data da Assinatura: 16 de agosto de 2023

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R\$ 1.175.897,10 (Hum milhão cento e setenta e cinco mil oitocentos e noventa e sete reais e dez centavos)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 030/2023
PROCESSO 22604/2022**

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE BOMBAS E MOTOBOMBAS

FORNECEDOR: CCS COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CNPJ nº 39.941.932/0001-74

Item	Especificação	Unid	Qtde.	Marca	ValorUnit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1.2076.001.01505062 MOTOBOMBA SUÇÃO 2" e RECALQUE 1.1, POTENCIA 5 CV, MONOESTAGIO. <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba sucção 2" e recalque 1.1, potencia 5 cv, monoestagio, modelo RUU-4D9	UND	1	SCHNEIDER	7.973,00	7.973,00
2	1.2076.001.01505063 MOTOBOMBA SUÇÃO 1.½" e RECALQUE 1.½, POTENCIA 5 CV, 3 ESTAGIO. <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba Sucção 1.½" e recalque 1.½, potencia 5 CV, 3 estagio, modelo RUU-4D9	UND	1	SCHNEIDER	10.495,00	10.495,00



3	1.2076.001.01505064 MOTOBOMBA SUÇÃO 2" e RECALQUE 1.½, POTENCIA 15 CV, 4 ESTAGIOS <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba Sucção 2" e Recalque 1.½, potencia 15cv, 4 estagio, Modelo RUU-4D9	UND	2	SCHNEIDER	20.732,00	41.464,00
4	1.2076.001.01505066 MOTOBOMBA SUÇÃO 2" e RECALQUE 1.½, POTENCIA 4 CV, 5 ESTAGIOS. <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba Sucção 2" e Recalque 1.½, Potencia 4 Cv, 5 Estagios	UND	1	SCHNEIDER	9.500,00	9.500,00
5	1.2076.001.01505371 BOMBA MODELO 125 X 100 X 40, 75CV DE POTENCIA (SUÇÃO DE 5" POLEGADAS) <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba: modelo 125 x 100 x 40, 75cv de potencia, (sucção de 5" polegadas e recalque de 4" polegadas)	UND	1	KSB	26.000,00	26.000,00
6	1.2076.001.01505372 BOMBA MODELO 125 X 100 X 10, 12 CV POTENCIA, (SUÇÃO DE 5" POLEGADAS) <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba: modelo 125 x 100 x 10, 12 cv potencia, (sucção de 5" polegadas e recalque de 4" polegadas)	UND	2	KSB	13.000,00	26.000,00
7	1.2076.001.01505069 MOTOR ELETRICO 12,5CV, 4 POLOS, TRIFASICO 220/380v. <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motor eletrico 12,5cv, 4 polos, trifasico 220/380v	UND	3	NOVA	6.625,00	19.875,00
8	1.2076.001.01505070 MOTOR ELETRICO 75CV, 4 POLOS, TRIFASICO 220V/380v. <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> motor eletrico 75cv, 4 polos, trifasico 220v/380v	UND	3	NOVA	38.406,00	115.218,00
9	1.2076.001.01505076 BOMBA DE RECALQUE, MODELO ITAP 100 - 500/2; 2 ESTÁGIO; 100 CV. <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba de recalque, modelo itap 100 - 500/2; 2 estágio; 100 cv	UND	1	KSB	28.000,00	28.000,00
10	1.2076.001.01505077 MOTOBOMBA, MODELO RUU, 4W10; 6 ESTÁGIO; SUÇÃO 1.1/2 <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba, modelo ruu, 4w10; 6 estágio; sucção 1.1/2; 10 cv	UND	2	SCHNEIDER	16.666,00	33.332,00
11	1.2076.001.01505078 BOMBA DE CAPITAÇÃO, MODELO 100 X 80 X 26; 12 CV; 1750 RPM <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba de capitação, modelo 100 x 80 x 26; 12 cv, 1750 rpm	UND	1	KSB	18.966,00	18.966,00
12	1.2076.001.01505080 BOMBA MANCALIZADA, MODELO 100/6 WKL, 6 ESTÁGIO; 150 CV <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba mancalizada, modelo 100/6 wkl, 6 estágio; 150 cv	UND	1	KSB	16.000,00	16.000,00
13	1.2076.001.01505081 BOMBA MANCALIZADA, MODELO 100/6 WKL, 6 ESTÁGIO; 150 CV <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motor elétrico 150 cv, 4 polos; trifásico 220v/ 380v	UND	1	KSB	48.350,00	48.350,00
14	1.2076.001.01505083 MOTOBOMBA, MODELO RUU 4W10; MONOESTÁGIO; SUÇÃO 2; <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba, modelo ruu	UND	1	SCHNEIDER	15.000,00	15.000,00



	4w10; monoestágio; sucção 2; recalque 1.1/2; 10 CV					
15	<u>1.2076.001.01505084</u> BOMBA DE CAPACITAÇÃO MANCALIZADA, MODELO 125 X 100 X 33; 40 CV <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba de capacitação mancalizada, modelo 125 x 100 x 33; 40 cv	UND	2	KSB	19.875,00	39.750,00
16	<u>1.2076.001.01505085</u> MOTOR ELÉTRICO, 40 CV; 4 POLOS, TRIFÁSICO 220 V <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motor elétrico, 40 cv; 4 polos, trifásico 220 v	UND	1	NOVA	21.342,00	21.342,00
17	<u>1.2076.001.01505086</u> MOTOBOMBA SUBMERSA / MODELO: S120-03760 / MOTOR 37,5 HP-2 <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba submersa / modelo: s120-03760 / motor 37,5 hp-220v (50 mca; vazão: 151,77 m³h) / 03 estágio / bocal de saída "5" polegas - com camisa de proteção.	UND	2	LEÃO	39.476,00	78.952,00
18	<u>1.2076.001.01505087</u> BOMBA DOSADORA: TRIFÁSICO IP-55, 04 POLOS, 60HZ, 220/380V <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba dosadora: trifásico ip - 55, 04 polos, 60hz, 220/380v, 440/760v (Modelo: dqde-6 / dqdg-30)	UND	4	SEKO	6.950,00	27.800,00
19	<u>1.2076.001.01505088</u> MOTOBOMBA: MODELO RUU-4D9; 7,5 CV, 4 ESTÁGIO – SUCÇÃO <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba: modelo ruu-4d9; 7,5 cv, 4 estágio - sucção 1.1/2 e recalque 1.1/2	UND	2	SCHNEIDER	12.000,00	24.000,00
20	<u>1.2076.001.01505089</u> MOTOBOMBA: MODELO RUU-4D9; 10 CV; SUCÇÃO 1.1/2 E RECALQUE] <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motobomba: modelo ruu-4d9; 10 cv; sucção 1.1/2 e recalque 1.1/2	UND	2	SCHNEIDER	14.974,00	29.948,00
21	<u>1.2076.001.01505090</u> BOMBA MANCAL: MODELO ITAP 80 X 200; 7,5 CV; 1700 RPM <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba mancal: modelo itap 80 x 200; 7,5 cv; 1700 rpm; para cpitação de água bruta	UND	2	KSB	9.405,00	18.810,00
22	<u>1.2076.001.01505091</u> MOTOR ELÉTRICO: 7,5 CV; 4 POLOS, TRIFÁSICO 220V; 1750 RPM <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motor elétrico: 7,5 cv; 4 polos, trifásico 220v, 1750 rpm	UND	1	NOVA	4.790,00	4.790,00
23	<u>1.2076.001.01505092</u> BOMBA MANCAL: MODELO ITAP 65 X 33/3; 25 CV; 1700 RPM <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba mancal: modelo itap 65 x 33/3; 25 cv; 1700 rpm; para capitação de água bruta	UND	1	KSB	19.000,00	19.000,00
24	<u>1.2076.001.01505093</u> MOTOR ELÉTRICO: 25 CV; 4 POLOS, TRIFÁSICO 220v/380v ; 1750 RPM <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Motor elétrico: 25 cv; 4 polos, trifásico 220v/380v; 1750 rpm	UND	2	NOVA	12.240,00	24.480,00
25	<u>1.2076.001.01505094</u> BOMBA MANCAL: MODELO ITAP 100 X 200; 12,5 CV; 1730 RPM <u>DESCRIÇÃO COMPLETA:</u> Bomba mancal: modelo itap 100 x 200; 12,5 cv,	UND	1	KSB	14.494,00	14.494,00

	1730 rpm; para captação de água bruta					
26	1.2076.001.01505096 BOMBA: MODELO 125 X 50/2; 125 CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba: modelo 125 x 50/2; 125 cv	UND	2	KSB	27.538,00	55.076,00
27	1.2076.001.01505097 BOMBA: MODELO 125 X 50/2; 75 CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba: modelo 125 x 50/2; 75 cv	UND	1	KSB	19.666,00	19.666,00
28	1.2076.001.01505098 MOTOR ELÉTRICO: 125CV; 4 POLOS, TRIFÁSICO 220V; 1750RPM <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motor elétrico: 125cv; 4 polos, trifásico 220v; 1750rpm	UND	2	NOVA	45.533,00	91.066,00
29	1.2076.001.01505100 MOTOBOMBA: MODELO RUU-4D9; 10 CV; SUCÇÃO 1.1/2 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo ruu-4d9; 10 cv; sucção 1.1/2	UND	2	SCHNEIDER	15.000,00	30.000,00
30	1.2076.001.01505101 MOTOBOMBA; MODELO RHV-4X15; 4 ESTÁGIO, 3500RPM; 40 CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba; modelo rhv-4x15; 4 estágio, 3500rpm; 40 cv; sucção de 2.1/5" frangeado e recalque de 2"; frangeado	UND	1	SCHNEIDER	63.281,00	63.281,00
31	1.2076.001.01505102 BOMBA MANCAL: MODELO 125 X 200; 25 CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba mancal: modelo 125 x 200; 25 cv	UND	1	KSB	14.994,00	14.994,00
32	1.2076.001.01505104 BOMBA MANCAL: MODELO INI 100-400, 100 CV (RECALQUE) <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba mancal: modelo ini 100-400, 100 cv (recalque)	UND	2	KSB	32.000,00	64.000,00
33	1.2076.001.01505105 MOTOR ELÉTRICO: 100CV, 4 POLOS, TRIFÁSICO 220V; 1750 RPM <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motor elétrico: 100cv, 4 polos, trifásico 220v; 1750 rpm	UND	3	NOVA	40.000,00	120.000,00
34	1.2076.001.01505106 BOMBA MANCAL: MODELO ITAP 100 X 200, 20 CV; CAPITAÇÃO DE ÁGUA BRUTA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba mancal: modelo itap 100 x 200, 20 cv; captação de água bruta	UND	3	KSB	14.394,00	43.182,00
35	1.2076.001.01505107 MOTOR ELÉTRICO: 20CV; 4 POLOS, TRIFÁSICO 220V; 1750 RPM <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motor elétrico: 20cv; 4 polos, trifásico 220v; 1750 rpm	UND	3	NOVA	10.490,00	31.470,00
36	1.2076.001.01505108 BOMBA C/ MOTOR DOSADORA PARA POLÍMETRO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba c/ motor dosadora para polímetro (modelo: hd 15c4-vazão: 0-200 l/h) - (motor, similar weg, com potência de 0,75 cv, tensão de 220/380/440v - números de pólos, com frequência de 60hz	UND	4	SEKO	8.166,00	32.664,00
37	1.2076.001.01505110 CONJUNTO DE MOTO-BOMBA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Conjunto de moto-bomba (modelo: wht32f mr - vazão 3,0 m³/h a 3,5 m³/h) (motor trifásico 2020/380/440 v, 1,5 cv)	UND	4	SEKO	10.000,00	40.000,00

38	1.2076.001.01505111 BOMBA CENTRIFUGA HORIZONTAL <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba centrifuga horizontal (modelo: megaflo 100-250, vazão 55 l/h ou 199,50 m³/h, altura manométrica 15 mca) - (motor trifásico 220/380 v, 20cv)	UND	4	KSB	48.898,00	195.592,00
39	1.2076.001.01505113 BOMBA SUBMERSÍVEL PARA ELEVATÓRIA DE ESGOTO BRUTO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba submersível para elevatória de esgoto bruto (modelo: np 3171 ht, vazão 58 l/s ou 208,80 m³/h, altura manométrica 20 mca)	UND	6	KSB	77.713,00	466.278,00
40	1.2076.001.01505114 BOMBA DO LAVADOR DE GÁS: MOTO TRIFASICO 380 V, 3 CV, 2 POLOS <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba do lavador de gás: moto trifásico 380 v, 3 cv, 2 polos	UND	2	SCHNEIDER	6.333,00	12.666,00
41	1.2076.001.01505117 BOMBA MONOESTÁGIO, SUÇÃO E RECALQUE DE CAPTAÇÃO, MODELO 80-180 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba monoestágio, sucção e recalque de captação, modelo 80-180, rotor 180, 1760 rpm, 10 cv, imbil ou similar	UND	4	KSB	15.000,00	60.000,00
42	1.2076.001.01505118 MOTOR ELÉTRICO: 10 CV; 4 POLOS, TRIFASICO 220V; 1750RP <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motor elétrico: 10 cv; 4 polos, trifásico 220v; 1750rp	UND	1	NOVA	5.890,00	5.890,00
43	1.2076.001.01505120 MOTOBOMBA: MODELO MEGABLOC 80-50-125CG <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo megabloc 80-50-125cg, com sucção e recalque; motor 12,5 cv; monoestágio	UND	3	KSB	15.000,00	45.000,00
44	1.2076.001.01505122 MOTOBOMBA: MODELO MEGABLOC 40-160R, MOTOR 10CV, MONOESTÁGIO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo megabloc 40-160r, motor 10cv, monoestágio, com sucção e recalque	UND	2	KSB	12.933,00	25.866,00
45	1.2076.001.01505123 BOMBA MONOESTÁGIO, SUÇÃO E RECALQUE DE CAPTAÇÃO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Bomba monoestágio, sucção e recalque de captação, modelo 80-180, rotor 180, 1760rpm, imbil ou similar.	UND	2	KSB	14.000,00	28.000,00
46	1.2076.001.01505124 MOTOBOMBA, MODELO ASMBLOC 32 X 200, COM SUÇÃO E RECALQUE <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo asmbloc 32 x 200, com sucção e recalque frangiado 2" 1/2 op/2, 20 c, mono estágio	UND	1	FAL	23.500,00	23.500,00
47	1.2076.001.01505125 MOTOBOMBA: 5CV; MONOESTÁGIO, SUÇÃO "2" E RECALQUE DE "1.1/2" <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: 5cv; monoestágio, sucção "2" e recalque de "1.1/2"	UND	1	SCHNEIDER	7.800,00	7.800,00

48	1.2076.001.01505126 MOTOBOMBA: MODELO RUU 4W10; 4 ESTÁGIO; SUCCÃO 2; RECALQUE 1.1/2; 5CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo ruu 4w10; 4 estágio; sucção 2; recalque 1.1/2; 5cv	UND	1	SCHNEIDER	10.500,00	10.500,00
49	1.2076.001.01505127 MOTOBOMBA: MODELO RUU 4W10; 4 ESTÁGIO; SUCCÃO 2; RECALQUE 1.1/2; 15CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo ruu 4w10; 4 estágio; sucção 2; recalque 1.1/2; 5cv	UND	1	SCHNEIDER	19.815,00	19.815,00
50	1.2076.001.01505128 MOTOBOMBA: MODELO RUU-4D9; 10 CV; SUCCÃO "2" E RECALQUE 1.1/2, 3 ESTÁGIO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo ruu-4d9; 10 cv; sucção "2" e recalque 1.1/2, 3 estágio	UND	2	SCHNEIDER	17.108,00	34.216,00
51	1.2076.001.01505129 MOTOBOMBA; MODELO RHV-4 X 15; 4 ESTÁGIO, 3500 RPM; 40CV; SUCCÃO DE 2.1/5 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba; modelo rhv-4 x 15; 4 estágio; 3500rpm; 40cv; sucção de 2.1/5 "frangeado e recalque de 2"; frangeado	UND	2	SCHNEIDER	63.500,00	127.000,00
52	1.2076.001.01505130 MOTOBOMBA: MODELO RUU-4D9; 10 CV <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: modelo ruu-4d9; 10 cv; sucção "2" e recalque 1.1/2, 2 estágio	UND	2	SCHNEIDER	14.924,00	29.848,00
53	1.2076.001.01505131 MOTOBOMBA: 10 CV; MONOESTÁGIO, SUCCÃO "2" E RECALQUE DE "1.1/2" <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba: 10 cv; monoestágio, sucção "2" e recalque de "1.1/2"	UND	1	SCHNEIDER	12.885,00	12.885,00
54	1.2076.001.01505132 MOTOBOMBA; MODELO RHV-4X15; MONOESTÁGIO, 3500RPM; 40CV; SUC <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba; modelo rhv-4x15; monoestágio, 3500rpm; 40cv; sucção de "3" frangeado e recalque "2", frangeado	UND	1	SCHNEIDER	63.281,00	63.281,00
55	1.2076.001.01505065 MOTOBOMBA SUCCÃO 2" e RECALQUE 1.1/2, POTENCIA 5 CV, 5 ESTAGIOS <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba sucção 2" e Recalque 1.1/2, potencia 5cv, 5 estagios, modelo RUU-4D9	UND	1	SCHNEIDER	7.933,00	7.933,00
56	1.2076.001.01505082 MOTOBOMBA, MODELO RUU 4W10; 6 ESTÁGIO; SUCCÃO 2; <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Motobomba, modelo ruu 4w10; 6 estágio; sucção 2; recalque 1 1/2; 15 cv	UND	1	SCHNEIDER	20.000,00	20.000,00
TOTAL Dois milhões quinhentos e vinte e um mil e oito reais					R\$ 2.521.008,00	

Data da Assinatura: 16 de agosto de 2023

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava

Valor total dos itens acima: R\$ 2.521.008,00 (Dois milhões quinhentos e vinte e um mil e oito reais)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 032/2023
PROCESSO 18275/2022

OBJETO: Provável aquisição de pisos cimentícios e intertravados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SMS.P.
FORNECEDOR: IRMÃOS VASCONCELOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 19.823.656/0001-32

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	Piso cimentício tátil alerta com aproximadamente 20x20x2cm na cor Cinza	M ²	200	IV	R\$ 91,50	R\$ 18.300,00
Valor Total: Dezoito mil e trezentos reais					R\$ 18.300,00	

Data da Assinatura: 16 de agosto de 2023
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava
Valor total dos itens acima: R\$ 18.300,00 (Dezoito mil e trezentos reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 035/2023
PROCESSO 23.508/2023

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO COLETORES DE LIXO
FORNECEDOR: DJ Dias Comércio e Prestadora de Serviços LTDA -ME
CNPJ nº 17.874.862/0001-46

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	Fecho para fita de aço inox 1/2 polegada dentada, para fixação de papeleiras em poste.	UN	790	F METAL	0,60	474,00
5	Fita 1/2 polegada x 0,5mm em aço inox, lisa, para fixar papeleiras em poste. Rolo com 25m.	UN	32	F METAL	40,00	1.280,00
VALOR TOTAL: Hum mil setecentos e cinquenta e quatro reais					R\$ 1.754,00	

Data da Assinatura: 16 de agosto de 2023
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava
Valor total dos itens acima: R\$ 1.754,00 (Hum mil setecentos e cinquenta e quatro reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS

ERRATA

LICENÇAS PRÊMIO

BOLETIM MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ Nº 139 de 28 de Julho de 2023

ONDE SE LÊ:

10836/2023	CARLA SIMONE BRAGA GUSSEN	PRÊMIO	90	01/08/2023	163/2023
------------	---------------------------	--------	----	------------	----------

"LEIA-SE:

10836/2023	CARLA SIMONE BRAGA GUSSEN	PRÊMIO	30	01/08/2023	163/2023
------------	---------------------------	--------	----	------------	----------

Barra do Piraí, 17 de Agosto de 2023

GOVERNO

ERRATA

ONDE SE LÊ:
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 151 DE 15/08/2023 – PORTARIA Nº 724 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 (PÁG. 7)
"FISCAIS DO CONVÊNIO"

LEIA-SE:
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 151 DE 15/08/2023 – PORTARIA Nº 724 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 (PÁG. 7)
"FISCAIS DO CONTRATO"

SECRETARIA DE GOVERNO, 17 DE AGOSTO DE 2023.

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE
Secretário Municipal de Governo- Interino

Smg/gam



PORTARIA Nº 735/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALDECI MATOS, do Cargo em Comissão de Assessor do Diretor do Departamento de Limpeza Urbana, , Nível DAS 1, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 108/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 737/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOSÉ CARLOS RODRIGUES, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor do Diretor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 458/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 736/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JAIRO SANTANA, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor do Diretor do Departamento de Limpeza Urbana, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 109/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 738/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FABRÍCIO NASCIMENTO, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor do Diretor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 110/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam